
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674075
PORTARIA COLETIVA Nº 355 DE 15 DE ABRIL DE 2014.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 121808/2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, conforme relacionados abaixo:

N° NOME MAT V CARGO LOTAÇÃO INICIO TÉRMINO

01

ADALBERTO 
DANIEL 

NOGUEIRA 
CORREA

5396328 2 MÉDICO H. R. CAMETÁ 03.06.2013 03.06.2015

02
ADELSON 
DA SILVA 
LOBATO

5905817 1 FARMACÊUTICO 1º CRS/URE - MIA 01.07.2013 01.07.2015

03 ALBERTO 
SILVA MAGNO 5905825 1 FARMACÊUTICO 1º CRS 01.07.2013 01.07.2015

04

ALINE 
CARLA SILVA 

AMORIM 
MENDES

2906497 1 FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

12º CRS – 
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
01.08.2013 01.08.2015

05
ANA 

KAROLINE 
CAMARA

5906348 1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

10º CRS 
ALTAMIRA 01.08.2013 01.08.2015

06
ANA MARIA 

RIBEIRO 
BEZERRA

5084733 1 MÉDICO 
PEDIATRA

H. R. BELARDO 
SANTOS 01.08.2013 01.08.2015

07

BRENO 
MONTEIRO 
GUEDES 
OLIVEIRA

6331919 1
CONSULTOR 
JURIDICO DO 

ESTADO
GABINETE / AJUR 02.05.2013 02.05.2015

08

CARLOS 
ALBERTO 

MENDONÇA 
MIRANDA

5907366 1 MÉDICO H. R. BELARDO 
SANTOS 01.08.2013 01.08.2015

09

CARLOS 
RODRIGO 

GAMA 
CORDEIRO

5905726 1 MÉDICO H. R. TUCURUI 01.07.2013 01.07.2015

10
CESAR 

EDUARDO 
LEITZKE

5906484 1 MÉDICO H. R. TUCURUI 01.08.2013 01.08.2015

11

CRISTIANE 
SUELENE 
VIEIRA 
FORTE

5905738 1 BIOMÉDICO H. R. CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA 01.07.2013 01.07.2015

12
ELISETE DOS 

SANTOS 
ARAUJO

6331917 1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL

02.05.2013 02.05.2015

13
EMERSON 

DOS SANTOS 
BORGES

5905740 1 FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

LABORATÓRIO 
CENTRAL 01.07.2013 01.07.2015

14
FIRMO JOSÉ 
ANDRADE 

NETO
5906455 1 ENFERMEIRO 13º CRS/OEIRAS 

DO PARÁ 01.07.2013 01.07.2015

15
GESLANE 
BONIZOLI 
NOGUEIRA

5905386 1 PSICOLOGO 10º CRS 
ALTAMIRA 03.06.2013 03.06.2015

16

JERONIMO 
MILHOMEM 
TAVARES 

NETO

5748445 5 MÉDICO 8º CRS BREVES 05.07.2013 05.07.2015

17
JOÃO 

BATISTA 
SILVA NUNES

5552079 6 MÉDICO H. R. CAMETÁ 01.07.2013 01.07.2015

18

JOSE 
FRANCISCO 
CARVALHO 

PINTO

54195227 3 MÉDICO 
PEDIATRA

H. R. ABELARDO 
SANTOS 01.08.2013 01.08.2015

19
KIVIA 

MOREIRA 
SANTANA

5906251 1 ENFERMEIRO 10º CRS 
ALTAMIRA/CEREST 01.07.2013 01.07.2015

20
KLEVISON 

NASCIMENTO 
GOMES

63319151 1 MÉDICO 10º CRS 
ALTAMIRA 02.05.2013 02.05.2015

21
LEANDRO 

SANTANA DA 
SILVA

57224916 2 TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA

10º CRS 
ALTAMIRA 02.05.2013 02.05.2015

22 LEILA KETTLE 54191285 2 FARMACEUTICO 1º CRS 01.07.2013 01.07.2015

23

LIANE 
POMPEU DOS 

SANTOS 
LEITE

54182620 5
CONSULTOR 
JURIDICO DO 

ESTADO
GABINETE / AJUR 08.05.2013 08.05.2015

24

MARA 
CRISTINA 

DOS SANTOS 
LEITE

5905821 1
AGENTE 

DE ARTES 
PRÁTICAS

H. R. CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA 01.07.2013 01.07.2015

25

MARIA 
JOSEFA 

BASALHO 
PERIN

5905826 1 MÉDICO H. R. 
SALINÓPOLIS 13.05.2013 13.05.2015

26
NELMA DO 
SOCORRO 

SALIM RAMOS
5762995 3 MÉDICO 

FISIATRA
U. R. DEMETRIO 

MEDRADO 02.05.2013 02.05.2015

27 ORLANDO 
VEIGA FILHO 5906469 1 MÉDICO H. R. TUCURUÍ 01.08.2013 01.08.2015

28
OSMAR 
SEABRA 
COSTA

5906790 1 MÉDICO 
UROLOGISTA H. R. CAMETÁ 01.08.2013 01.08.2015

29
PRISCILA 
DE SOUZA 
BORGES

5905304 1 FARMACÊUTICO
DEPARTAMENTO 
DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA
02.05.2013 02.05.2015

30

REGINA 
COELI 

TEIXEIRA 
MONTEIRO 

PINTO

5789770 1 MÉDICO 
PEDIATRA HJ. R. TUCURUÍ 01.08.2013 01.08.2015

31
SELMA 

GOMES DA 
MOTA

5595428 2 ENFERMEIRO H. R. CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA 01.07.2013 01.07.2015

32
STEFFANE 

DE OLIVEIRA 
SANTOS

5906244 1 ENFERMEIRO 11º CRS MARABÁ 01.07.2013 01.07.2015

33

TATIANE 
BEMERGUI 
CUSTÓDIO 

PINTO

57234781 2
CONSULTOR 
JURIDICO DO 

ESTADO
GABINETE / AJUR 02.05.2013 02.05.2015

34
THAMER 
COSTA 

MAGALHÃES
5906482 1 MÉDICO H. R. ABERLARDO 

SANTOS 18.07.2013 18.07.2015

35
VALDENORA 
FIGUEIREDO 
DE ANDRADE

123390 2 MÉDICO 8º CRS BREVES 05.07.2013 05.07.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.04.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 278/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674102
REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 195216/2013

Objeto: Aquisição de Material Permanente (Veículo Ambulância, 
Tipo “A” de Transporte Sanitário), a fim de atender as 
necessidades do Município de Soure.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e tendo como prerrogativas os regramentos 
estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, com fundamento nos 
artigos 15 da Lei Estadual nº 6.474/2002 e o art. 49 da Lei nº 
8.666/93, bem como:
Considerando a supremacia da Administração Pública na 
condução e encerramento dos procedimentos licitatórios, e com 
fundamento no art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93;
Considerando o arrazoado contido no despacho da CPL, de fls. 
162 do Processo nº 195216/2013, do parecer exarado pela 
Assessoria Jurídica, fls. 185;
Considerando que o objeto do Pregão Eletrônico nº 278/
SESPA/2013, qual seja a Aquisição de Ambulância, tipo 
“A”, que teve abertura da sessão suspensa por necessidade 
de adequação do Termo de Referência integrante ao Edital 
publicado em 09/12/2013 (fls.164), pode ser adquirido por meio 
da Ata de Registro de Preço SESPA nº 008/2014 (Processo nº 
370517/2013/Pregão Eletrônico SRP nº 366/2014);
Considerando os princípios da economicidade, finalidade, 
eficiência, motivação e em especial a Supremacia do Interesse 
Público ao Particular;

Decide:
REVOGAR o Pregão Eletrônico nº 278/SESPA/2013, uma vez 
que o objeto do referido certame será adquirido por meio da 
Ata de Registro de Preço SESPA nº 008/2014 (Processo nº 
370517/2013/Pregão Eletrônico SRP nº 366/2014), tendo em 
vista os critérios de conveniência e oportunidade, atendendo ao 
interesse público e a finalidade o qual se destina.
Publique-se.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674173
PORTARIA N° 248 DE 25 DE MARÇO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/115884.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FATIMA BASTOS PANTOJA, 
matrícula nº 57212580/2, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, 
para responder pela CHEFIA DE UNIDADE MISTA, código GEP-
DAS-011.3, atuando na Coordenadoria Estadual de Saúde 
da Mulher da Diretoria Técnica, no período de 01.04.2014 a 
30.04.2014, em substituição a titular MARIA DA CONCEIÇÃO 
CARNEIRO OLIVEIRA, que se encontra em gozo de Licença 
Prêmio.

PORTARIA N° 272 DE 03 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o parecer jurídico e o despacho da SEAD nos autos 
do Processo de nº 2013/597304.
R E S O L V E:
I – CEDER à PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER/PA, a 
servidora ODEIZE COSTA OLIVEIRA, matrícula nº 5575087/2, 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cessionário, em consonância ao art. 5º, §§ 1º e 2º 
do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefia imediata e ratificada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
V – A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado;

PORTARIA N° 284 DE 09 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/146593.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KARLA DA COSTA CORREA, matrícula 
nº 57194300/1, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, para responder pela CHEFIA DE UNIDADE MISTA, 
código GEP-DAS-011.3, no período de 01.04.2014 a 30.04.2014, 
em substituição ao titular PAULO CESAR VILHENA PANTOJA 
FILHO, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 285 DE 09 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o parecer jurídico e o 
despacho da SEAD nos autos do processo nº 2014/10546.
R E S O L V E:
I – CEDER, a contar de 02.01.2014, à PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BELÉM/PA, a servidora MARIA SELMA ALVES DA SILVA, 
matrícula nº 5093066/1, cargo de ENFERMEIRO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cessionário, em consonância ao art. 5º, §§ 1º e 2º 
do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;


